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FEBBRAIO 2008: NUMERO DI CONTRATTI SCAMBIATI SUI SISTEMI 
TELEMATICI  DI BORSA ITALIANA E LONDON STOCK EXCHANGE  

IN CRESCITA DEL 46%  
 

 
 

Nel mese di febbraio 2008, sui sistemi telematici di Borsa Italiana e del London Stock Exchange, sono 
stati conclusi 21,2 milioni di contratti, in crescita del 46% rispetto a febbraio 2007. Il controvalore totale 
scambiato è stato pari a 344,4 miliardi di euro ( 259,5 miliardi di sterline), in crescita del 16% rispetto a 
febbraio 2007. La media giornaliera dei contratti è cresciuta del 39% a 1 milione, mentre il controvalore 
medio giornaliero è cresciuto del 10% a 16,4 miliardi di euro (12,4 miliardi di sterline). 
 
 
Scambi sui sistemi telematici UK  
Nel febbraio 2008 il numero totale di contratti conclusi sui sistemi telematici UK  è stato di 14,5 milioni, in 
crescita dell’82% rispetto a febbraio 2007. La media giornaliera dei contratti è stata di 691.357, in crescita 
del 73% rispetto a febbraio 2007. 
 
Il controvalore complessivamente scambiato nel mese di febbraio è stato di 229,1 miliardi di euro (172,6 
miliardi di sterline), in crescita del 24% rispetto a febbraio 2007. Il controvalore medio giornaliero è 
cresciuto del 18% rispetto a febbraio 2007 a 10,9 miliardi di euro (8,2 miliardi di sterline).   
 
 
Scambi sui sistemi telematici italiani 
 
Nel febbraio 2008 il numero complessivo di contratti conclusi su strumenti azionari italiani si è mantenuto 
stabile a 5,9 milioni mentre il controvalore complessivo degli scambi è stato di 92,3 miliardi di euro (69,6 
miliardi di sterline), -13% rispetto a febbraio 2007. 
 
La media giornaliera dei contratti conclusi su strumenti azionari italiani è stata pari a 281.733 con un 
controvalore medio giornaliero di 4,4 miliardi di euro (3,3 miliardi di sterline). 
 
 
Scambi sui sistemi telematici di azioni internazionali 
 
Nel febbraio 2008 sui sistemi telematici delle due borse sono stati conclusi 778.972 contratti su azioni 
internazionali, in crescita del 27% rispetto a febbraio 2007. Gli scambi complessivi hanno segnato una 
crescita del 29% rispetto allo scorso anno, raggiungendo 23 miliardi di euro (17,3 miliardi di sterline). 
 
 
ETF e ETC 
 
Nel febbraio 2008 il controvalore degli scambi su ETF e ETC sui due mercati è raddoppiato rispetto a 
febbraio 2007, in crescita del 103% a 6,2 miliardi di euro (4,7 miliardi di sterline). Anche il numero 
complessivo dei contratti è cresciuto a 148.290, +3% rispetto a febbraio 2007. 
 
 
 
 



 
 

 

 
Derivati 
 
Nel mese appena concluso, su IDEM  e EDX sono stati registrati 7,5 milioni di contratti, in crescita del 
36% rispetto a febbraio 2007. Il controvalore nozionale è cresciuto del 30% rispetto a febbraio 2007 a 
174,2 miliardi di euro (131,2 miliardi di sterline). 
 
Inoltre, sono stati registrati 220.577 contratti su Securitised Derivatives nel mese di febbraio 2008, per un 
controvalore di 1,7 miliardi di euro (1,2 miliardi di sterline). 
 
 
  
Contatti per la stampa: 
 
Marta Testi  +39 02 72426 323  
Catherine Mattison +44 (0)20 7797 1222  
 
 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi comunicati sia al 
London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei loro sistemi telematici non sono 
inclusi.  
 
Nel mese di Febbraio 2008 ci sono stati 21 giorni di trading sia sul London Stock Exchange che su Borsa 
Italiana, uno in più rispetto a Febbraio 2007. 
 
Durante il mese di Febbraio 2008 la media giornaliera dei contratti scambiati su SETS – su tutti gli ordini 
azionari sul  London Stock Exchange –  è stata di 716.831, in crescita del 73% rispetto a febbraio 2007. Il 
controvalore medio giornaliero scambiato su SETS nel mese è stato pari a 9,0 miliardi di sterline, in 
crescita del 21% rispetto a febbraio 2007. 
 
I dati del mercato primario relativi a gennaio saranno disponibili sui siti internet del London Stock 
Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di febbraio 2008 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,3269. Il cambio utilizzato per 
febbraio 2007 è 1,4843. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 

   
  

Febbraio 2008 
 

Febbraio 2007 

     

  Totale 
     

  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M 

         

UK EQUITIES  14.518.503 172.629,2 229.072,7  7.988.758 139.371,5 206.874,8 
ITALIAN EQUITIES  5.916.394 69.563,6 92.308,5  5.924.388 71.171,1 105.642,1 

INTERNATIONAL EQUITIES  778.972 17.338,1 23.007,0  613,097 13.469,2 19.992,7 
ETFS & ETCS  148.290 4.681,8 6.212,5  143.531 2.305,9 3.422,6 

SECURITISED DERIVATIVES  220.577 1.249,6 1.658,2  459.745 4.983,5 7.397,2 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  7.509.335 131.264,9 174.183,8  5.532.224 101.190,6 150.201,4 

   

  Media Giornaliera 

        

UK EQUITIES  691.357 8.220,4 10.908,2  399.438 6.968,6 10.343,7 
ITALIAN EQUITIES  281.733 3.312,6 4.395,6  296.219 3.558,6 5.282,1 

INTERNATIONAL EQUITIES  37.094 825,6 1.095,6  30.655 673,5 999,6 
ETFS & ETCS  7.061 222,9 295,8  7.177 115,3 171,1 

SECURITISED DERIVATIVES  10.504 59,5 79,0  22.987 249,2 369,9 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  357.587 6.250,7 8.294,5  276.611 5.059,5 7.510,1 

     
   
  

Gennaio-Febbraio 2008 
 

Gennaio-Febbraio 2007 

   

  Totale  

   

  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M  CONTR ATTI CTVL £M CTVL €M 

         

UK EQUITIES  33.961.956 398.153,4 530.696,6  16.444.183 285.919,3 427.812,2 
ITALIAN EQUITIES  13.188.476 160.096,8 213.390,6  11.649.949 140.935 210.819 

INTERNATIONAL EQUITIES  1.724.521 38.759,3 51.656,5  1.368.195 29.242,8 43.773,4 
ETFS & ETCS  343.915 10.289,5 13.712,6  281.167 4.637,3 6.937,6 

SECURITISED DERIVATIVES  504.423 3.609,1 4.813,8  984.526 11.393,0 17.060,2 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  5.536.920 170.960,6 227.848,7  5.008.181 148.700,7 222.433,6 

   

  Media Giornaliera 

        

UK EQUITIES  789.813 9.259,4 12.341,8  391.528 6.807,6 10.186,0 
ITALIAN EQUITIES  306.709 3.723,2 4.962,6  277.380 3.355,6 5.019,5 

INTERNATIONAL EQUITIES  40.105 901.4 1201.3  32.576 696.3 1.042,2 
ETFS & ETCS  7.998 239.3 318.9  6.694 110,4 165,2 

SECURITISED DERIVATIVES  11.731 83,9 111,9  23.441 271,3 406,2 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  372.604 6.421,1 8.555,9  255.773 4.726,6 7.069,9 

     
Per i Derivati I dati sono riferiti al numero di contratti standard e al controvalore nozionale 
 

 

 

 

 


